
 
 

CIRC.N. 26 
 
Prot. n.  9684 /A5  del 25/09/2019  
  

AI DOCENTI  
AI GENITORI 

AGLI ALUNNI  
ALL’ALBO 

 
 
Oggetto: Elezioni scolastiche annuali a. s. 2019/2020. Rinnovo dei rappresentanti dei genitori e degli 
studenti nei Consigli di Classe, rappresentanti dei genitori e degli studenti nell’Organo di Garanzia, 
rappresentanza alunni nel Consiglio d’Istituto, rappresentanza alunni nella Consulta Provinciale. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il D.Lgs n. 297 del 16/04/1994 – Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in  

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTE   le disposizioni permanenti in artt. 21-22 e 23 dell’O.M. n. 215 del 15/7/91; 
VISTO  il D.P.R. n. 268 del 29/11/2007: 
VISTA   la Delibera n. 16 del 06/09/2019 del Consiglio d’Istituto; 
 

DECRETA 
 
L’indizione delle seguenti elezioni degli OO.CC.: 
 
- Rinnovo per l’a.s. 2019/20 di n. 2 rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di Classe; 
- Rinnovo per l’a.s. 2019/20 n. 4  rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio d’Istituto;  
- Rinnovo per l’a.s. 2019/20 di n. 1 rappresentanti dei genitori e degli studenti nell’Organo di Garanzia; 
- Rinnovo  di n. 2 rappresentanti nella Consulta Provinciale. 

 
- le elezioni si terranno nei seguenti giorni:  

 
Giovedì 24/10/2019   plesso ITCG Borghese 

 
Venerdì 25/10/2019   IPAA – IPIA Faranda 

 
 

Per le elezioni dei rappresentanti degli studenti nell’ Organo di Garanzia, nel Consiglio d’Istituto e 
nella Consulta Provinciale gli allievi potranno presentare le liste con i nominativi dei candidati come segue:  

 
dalle ore 09:00 del 04/10/2019 alle ore 12:00 del 09/10/2019 gli alunni del ITGG BORGHESE 
 
 dalle ore 09:00 del 05/10/2019 alle ore 12:00 del 10/10/2019 gli alunni dell’ IPAA e  IPIA  
 
 
 
 
 



 
 
ELEZIONE DEGLI STUDENTI NEI CONSIGLI DI CLASSE 

Le assemblee di classe per le elezioni delle varie componenti,  si terranno durante la  3° ora di 
lezione.  

Gli insegnanti in servizio e in orario nelle rispettive classi seguiranno gli studenti affinché utilizzino 
al meglio i momenti di confronto e discussione, chiarendo le modalità di funzionamento degli OO. CC. della 
Scuola e richiamando gli impegni di partecipazione responsabile e costruttiva che gli stessi richiedono a tutti 
coloro che ne fanno parte. 

Poi, senza interruzione, si procederà alla costituzione del seggio, alle votazioni ed allo spoglio 
solamente per i Consigli di Classe, per quanto riguarda il Consiglio d’Istituto e l’Organo di garanzia lo 
spoglio sarà effettuato dalla Commissione Elettorale. 

 Il verbale delle operazioni ed i risultati verranno consegnati alla Commissione elettorale. 
Dette operazioni dovranno concludersi entro l’orario di uscita di tutte le classi. 

 Per il corretto svolgimento delle elezioni, si ricorda quanto segue:  
 Gli studenti di ogni classe dovranno procedere all’elezione di n. 2 propri rappresentanti nel 

Consiglio di classe, esprimendo una sola preferenza;  
 Nell’ipotesi in cui due o più studenti riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 

proclamazione, al sorteggio;  
 
ELEZIONE DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE  

Le assemblee dei genitori si terranno per corsi e saranno presiedute  dai docenti indicati tramite 
specifica e successiva circolare. Si forniscono di seguito alcune indicazioni essenziali per il corretto 
svolgimento delle elezioni:  

 Le procedure elettorali si apriranno con una assemblea dei genitori, che si terrà tra le 16,00 e 
le 17,00 del 24/10/2019 per il Borghese e tra le 16,00 e le 17,00 del 25/10/2019 per il 
Faranda, coordinata dai docenti coordinatori e finalizzata a chiarire il ruolo delle famiglie nel 
funzionamento degli OO. CC. e nella vita della scuola;  

 Al termine dell’assemblea, si procederà alla costituzione del seggio e alle votazioni  dalle ore 
17.00 alle ore 19.00  

 Sono candidati tutti i genitori aventi diritto al voto, presenti nelle liste di Istituto;  
 I genitori che hanno più figli iscritti in classi diverse hanno diritto al voto in tutte le classi 

frequentate dai propri figli;  
 Dovranno essere eletti n. 2 genitori in ogni Consiglio di classe;  
 Ogni genitore può esprimere una sola preferenza;  
 Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini 

della proclamazione, al sorteggio.  
 
ELEZIONE RAPPRESENTANTI: N.4 ALUNNI CONSIGLIO D'ISTITUTO CON PROCEDURA 
SEMPLIFICATA  

In occasione delle assemblee per eleggere i rappresentanti degli studenti nei Consigli di classe, la 
componente studentesca eleggerà anche numero 4 (QUATTRO) rappresentanti alunni nel Consiglio d' 
Istituto, esprimendo due preferenze della stessa lista.  
Si adotterà il consueto sistema delle liste contrapposte  di cui all’art. 20 del D.P.R. 31maggio 1974, n. 416. 
Formazione e presentazione delle liste dei RAPPRESENTANTI DI ISTITUTO  
· Componente alunni:  

 gli studenti debbono presentare una o più liste e i candidati saranno elencati con l’indicazione del 
cognome, nome, luogo e data di nascita e numero progressivo.  

 Ogni lista deve essere corredata dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati i quali devono, 
inoltre, dichiarare che non fanno parte di altre liste della stessa componente.  

 Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza, né può presentarne 
alcuna.  

 Ogni lista può contenere un massimo di 8 candidati e deve essere presentata da almeno 20 studenti.  
 Ciascuna Lista deve essere contraddistinta da un MOTTO indicato dai presentatori.  
 Le firme, sia dei candidati che dei presentatori, devono essere autenticate dal Dirigente Scolastico.  
 Al momento del voto ogni alunno può esprimere due preferenze della stessa lista.  

 



 
 
 
ELEZIONE RAPPRESENTANTI: N. 2 ALUNNI CONSULTA PROVINCIALE 

 
In occasione delle assemblee per eleggere i rappresentanti degli studenti nei Consigli di classe, la 

componente studentesca eleggerà anche numero 2 (DUE) rappresentanti alunni nella Consulta Provinciale, 
esprimendo 1 preferenza  della stessa lista.  

 gli studenti debbono presentare una o più liste e i candidati saranno elencati con l’indicazione del 
cognome, nome, luogo e data di nascita e numero progressivo.  

 Ogni lista deve essere corredata dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati i quali devono, 
inoltre, dichiarare che non fanno parte di altre liste della stessa componente.  

 Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza, né può presentarne 
alcuna.  

 Ogni lista può contenere un massimo di 4 candidati e deve essere presentata da almeno 20 studenti.  
 Ciascuna Lista deve essere contraddistinta da un MOTTO indicato dai presentatori.  
 Le firme, sia dei candidati che dei presentatori, devono essere autenticate dal Dirigente Scolastico.  
 Al momento del voto ogni alunno può esprimere 1 preferenza della stessa lista.  

 
 
ELEZIONE RAPPRESENTANTI : N. 1 NELL’ORGANO DI GARANZIA: 
 
 Ciascun studente  può esprimere una sola preferenza indicando cognome e nome di chi desidera votare. Il 
candidato studente che riceve più voti viene eletto quale rappresentante della componente alunni  nell’organo 
di garanzia. 

 gli studenti debbono presentare una o più liste e i candidati saranno elencati con l’indicazione del 
cognome, nome, luogo e data di nascita e numero progressivo.  

 Ogni lista può contenere un massimo di 4 candidati e deve essere presentata da almeno 20 studenti.  
 Al momento del voto ogni alunno può esprimere 1 preferenza della stessa lista. 

 
La componente genitori per l’Organo di Garanzia sarà individuata in seno al Consiglio d’Istituto.  

 
Per eventuali informazioni rivolgersi: ai Proff. Caleca Elvira o Narda Maria Concetta. 
 
Patti, 26/09/2019 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Francesca Buta) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 


